АДМИНИСТРАЦИЯ

 СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 ноября 2019 года №81

 Об утверждении  Положения
об Экспертной комиссии
В целях организации и проведения работы по экспертизе ценностей отбору и подготовке к передаче на архивное хранение документов образовавшихся в процессе деятельности муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Руководствуясь Уставом Среднеольшанского сельсовета,   Администрация Среднеольшанского сельсовета Пристенского района. Постановляет:

1. Утвердить Положение об Экспертной комиссии  в муниципальном образовании «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области (приложение №1).
2. Утвердить состав Экспертной комиссии  в муниципальном образовании «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области (приложение №2)

2.Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Среднеольшанского сельсовета

Пристенского района

Л.А.Малыхина

Приложение №1

к постановлению
от 01 ноября 2019 г № 81
ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Экспертная комиссия (ЭК) создается для организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, отбору и подготовке к передаче на постоянное хранение документов Архивного фонда Курской области, образующихся в процессе деятельности организации.

1.2. Экспертная комиссия является совещательным органом.

Решения экспертной комиссии вступают в силу после их утверждения руководителем организации. В необходимых случаях решения комиссии утверждаются после их предварительного согласования с экспертно комиссии (ЭК) А архивного отдела Администрации Пристенского района Курской области.

           1.3. Персональный состав ЭК муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области в количестве 3-х человек. В состав ЭК в обязательном порядке включается специалист, ответственный за архив.
1.4. В своей работе ЭК руководствуется Основами законодательства об Архивном фонде Российской Федерации и архивах, Положением  об Архивном фонде Российской Федерации, Положением  об Архивном фонде Курской области и архивах, распоряжениями и постановлениями Главы поселка Пристень, нормативно- методическими документами Росархива, архивного управления и Госархива, типовыми перечнями документов с указанием сроков их хранения и настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
Основными задачами ЭК являются:

2.1. Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и формирования дел.

2.2.Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии подготовки их к архивному хранению.

2.3.Организация и проведение отбора и подготовки документов к передаче на постоянное хранение в архивный отдел Администрации Пристенского района.
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
     В соответствии с возложенными на нее задачами ЭК выполняет следующие функции:
3.1.Ежегодно организует и производит экспертизу ценности документов, образовавшихся в деятельности муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области
3.2.Ежегодно проводит отбор документов с истекшими сроками хранения к уничтожению и рассматривает акты о выделении к уничтожению дел, не подлежащих хранению.
3.4. Рассматривает, принимает решение об одобрении и представляет на  утверждение руководителю организации описи дел постоянного хранения управленческой и специальной документации, перечень документации, которая подлежит передаче на государственное хранение.

3.5. Предоставляет на утверждение руководителю:

- положение об экспертной комиссии;

- инструкцию по делопроизводству;
- номенклатуру дел;

- описи дел по личному составу (опись №1-л);
- акты о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению (т.е. с истекшим сроком хранения);
- акты о необнаружении документов, пути розыска которых исчерпаны (т.е на утраченные документы);

- акты о неисправимых повреждениях документов постоянного хранения.

3.6.  Передает номенклатуру дел на согласование в архивный отдел Пристенского района.
4. ПРАВА ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
Экспертная комиссия имеет право:

4.1. В пределах своей компетенции давать рекомендации специалистам муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области по вопросам разработки номенклатуры дел и формирования дел в делопроизводстве, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел постоянного хранения и по личному составу, упорядочения и оформления документов.

4.2. Запрашивать от специалистов муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области письменные объяснения о причинах утраты, порчи или незаконного уничтожения документов постоянного и временного (свыше 10 лет) хранения, в том числе документов по личному составу.
4.3. Заслушивать на своих заседаниях специалистов муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области о ходе подготовки документов к архивному хранению, об условиях хранения и обеспечения сохранности документов Архивного фонда, о причинах утраты документов.

4.4. Приглашать на заседания экспертной комиссии в качестве консультантов и экспертов работников архивного отдела Администрации Пристенского района.

4.5. Экспертная комиссия в лице председателя и секретаря комиссии имеет право не принимать к рассмотрению и возвращать для доработки небрежно и некачественно подготовленные документы.
4.6. Информировать руководителя муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
5.1. Экспертная комиссия муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области взаимодействует с архивным отделом Администрации Пристенского района и от нго соответствующие организационно-методические указания.

5.2. Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год. Все заседания комиссии протоколируются. Протокол подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии.
5.3. Заседание экспертной комиссии и принятые на нем решения считаются правомочными, если в голосовании приняли участие не менее половины присутствующих на заседании членов ЭК. Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные эксперты и консультанты имеют право совещательного голоса, в голосовании не участвуют.
Решение принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов. При разделении голосов поровну решение принимает председатель экспертной комиссии.

5.4. Ведение делопроизводства экспертной комиссии, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность, а также контроль за исполнением принятых экспертной комиссией решений, возлагается на секретаря комиссии.
                          Приложение №2

к постановлению
от «01» ноября 2019 г. №81
Состав Экспертной комиссии
Председатель комиссии - Малыхина Людмила Анатольевна —  Глава Администрации Среднеольшанского сельсовета Пристенского района сельсовета

Секретарь  комиссии - Чеботаева Галина Павловна  – и.о Главы Администрации Среднеольшанского сельсовета Пристенского района сельсовета

Член комиссии Кочетова Людмила Семеновна- главный бухгалтер Среднеольшанского сельсовета Пристенского района сельсовета